
 

1 

 

                                                    الجمهورية العربية السورية
                                                         وزارة التعليم العالي   
 

                                                                        
 /566/رقم القرار 

 التعليم العالي  وزير
 ولائحتو التنفيذية وتعديلاتو 6006( لعام 6بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم )

 6/8/6006 / تاريخ646الدرسوم رقم /وعلى أحكام 
 يقرر ما يأتي:

 الفصل الأول
 مرحلة الإجازةطلاب 

 الدورة الامتحانية الإضافية -1

 6/8/6006/ تاريخ 646الدقررة بدوجب الدرسوم رقم / يحدد موعد الدورة الامتحانية الإضافية -أ -1المادة 
ولا يجوز أن تتجاوز مدة الدورة أسبوعين وبردد الدواعيد لكل جامعة  60/8/6006 بدءاً من

 بقرار من لرلس الجامعة.
على ألا تتجاوز مدة  الجامعةلطلاب  الإضافية يحدد لرلس جامعة الفرات موعد الدورة الامتحانية -ب          

 الدورة أسبوعين.
على ألا تتجاوز مدة  فرع إدلبلطلاب  الإضافية موعد الدورة الامتحانية حلبيحدد لرلس جامعة  -ج          

 الدورة أسبوعين.
 الفئات الآتية:يستفيد من ىذه الدورة  -أ -2المادة

لا يحق للطالب الدستجد الذي ة الإجازة الجامعية )مستجد،راسب( و الطالب الدسجل في درج  -0
أوقف تسجيلو لددة فصل الدخول إلى امتحانات مقررات ىذا الفصل، أما إذا أوقف تسجيلو 

ات إلا للمقررات الراسب فيها من سنو  لددة عام لا يحق لو الدخول إلى امتحانات ىذه الدورة
 .سابقة

من  الثاني الفصل نهايةالفصل الأول أو  نهاية استنفد فرص التسجيل فيالذي  النظامي الطالب  -6
استنفد أول مرة بنتيجة يحق للطالب الدستجد الذي  لاو  6002/6006العام الدراسي 

الدخول إلى امتحانات مقررات الفصل  6002/6006للعام الدراسي  امتحانات الفصل الأول
 .ىذه الدورة في الثاني

لا يستفيد من ىذه الدورة الطالب الدستنفد من خارج الجامعة الذي تقدم إلى امتحانات أحد  -ب         
 ) بدوجب دورات الدراسيم الاستثنائية(. 6002/6006الفصلين الأول أو الثاني من العام الدراسي 

التعليمات التنفيذية لأحكام المرسوم رقم 
2/8/2116/ تاريخ 246/  



 

2 

 

عن ىذه الدورة، أما الطلاب الدستنفدون لا يسدد الطلاب النظاميون )مستجد، راسب( أي رسم -أ -3المادة
 فيسددون الرسم الذي يؤديو أمثالذم حين يتقدمون إلى الامتحانات من خارج الجامعة.

 .لعقوبات الامتحانيةاتعد ىذه الدورة دورة امتحانية في لرال  - ب

الفقرة  بكحكام لاً معلا برسب ىذه الدورة من الدورات الإضافية الدمنوحة لطالب السنة الأخيرة  -ج
 / من اللائحة التنفيذية لقانون تنظيم الجامعات.006)ج( من الدادة /

الراغب بالاستفادة من الدساعدات الامتحانية بنتيجة امتحانات الفصل الثاني من  لا يحق للطالب -د
التقدم إلى الدورة الإضافية، باستثناء طالب السنة الأخيرة إذا كانت  6002/6006العام الدراسي 

 الدساعدة بزولو الدخول إلى الدورة التكميلية وفق الأنظمة النافذة.ىذه 
بخصوص الأوائل في الدستويات  6002/6006تعد ىذه الدورة جزءاً لا يتجزأ من العام الدراسي  -ى

 الانتقالية والتخرج.
 غير فيلاب لق بدوام الطعالدت 6002/ لعام 44تراعى أحكام قرار لرلس التعليم العالي رقم / -أ -4المادة

 و فيهاورة في الجامعة التي داوم وقدم امتحاناتدالجامعة الأم ويلتزم الطالب بتقديم امتحانات ىذه ال
، ومراعاة قرارات لرلس التعليم العالي الدتعلقة بطلاب فرع إدلب 6002/6006العام الدراسي في 

 في جامعة حلب، وطلاب كليات دير الزور في جامعة الفرات.
يفتتح في جميع الاختصاصات في مرحلة الإجازة التي تعتمد نظام الساعات الدعتمدة فصل صيفي،  -ب         

( 06كان عدد الطلاب الدسجلين على الدقرر، ويحق للطالب في ىذه الحالة التسجيل على )مهما  
 ساعة معتمدة كحد أقصى.

يصنف الطالب الدسجل لنيل درجة الإجازة في الكليات التي تعتمد نظام الساعات الدعتمدة في نهاية  -ج      
في مستوى السنة الثانية، والثالثة، والرابعة، إذا أتم بنجاح دراسة  6002/6006العام الدراسي 

 الساعات الدقررة وفق الجدول الآتي:

 الكلية
 ترفع إلى 

 4لسنةا  3السنة 2السنة
 48 46 04 سنوات 4الكليات ذات الدراسة لددة 

 
 2116/2117 العام الاستثنائي -2

منذ العام الدراسي الطلاب الدستنفدون فرص التقدم إلى الامتحانات العام  ايستفيد من ىذ -5المادة
 .6002/6006وحتى العام الدراسي  0992/0996

بردد مواعيد التسجيل للطلاب الراغبين بالاشتًاك في امتحانات الفصل الأول من العام الدراسي  - أ
 .الفصل ىذا ولغاية بدء امتحاناتبداية الفصل الأول بدءاً من  6006/6004

بردد مواعيد التسجيل للطلاب الراغبين بالاشتًاك في امتحانات الفصل الثاني من العام الدراسي  -ج
 .الثاني الفصلولغاية بدء امتحانات الأول بداية الفصل بدءاً من  6006/6004



 

3 

 

وتعد الدقررات المحدثة بعد استنفاد  ،الامتحانات وفقاً للأنظمة النافذة في كلياتهم إلىيتقدم الطلاب  -د
 حتى التخرج.إليهم فرص التسجيل مقررات غير مرسبة بالنسبة 

 الامتحانات من خارج الجامعة. إلىالطلاب الرسم الذي يؤديو أمثالذم حين يتقدمون  يسدد -ى
 لا يعد الطالب الذي يؤدي الرسم مستفيداً من أحكامو إذا لم يشتًك فعلياً بالامتحانات. -و
 إلىيدكن للطالب الذي رقن قيده من الجامعة بعد استنفاده فرص التسجيل أو قبلها أن يتقدم بطلب  -ز

مديرية شؤون الطلاب بجامعتو يبدي فيو رغبتو برفع شطب قيده ليتمكن من الاستفادة من الدرسوم إذا  
 كانت تشملو أحكامو.

 الترفع الإداري -3
الطلاب  6/8/6006/ تاريخ 646( من الدرسوم رقم /2( من الدادة )أيستفيد من أحكام الفقرة ) -أ -6المادة

 .6002/6006النظاميون الدسجلون في الجامعات الحكومية السورية خلال العام الدراسي 
في  )من داخل الجامعة( أول مرة يستفيد من أحكام الفقرة )أ( السابقة الطالب الذي استنفد -0 - ب

سواءً دخل على الدورة  6002/6006الثاني من العام الدراسي الفصل الفصل الأول أو 
 أم لم يدخل. الإضافية

 6002/6006يعد الطالب مستنفداً لأول مرة إذا كان طالباً نظامياً في بداية العام الدراسي  -6
واستنفد فرص التسجيل بنتيجة ىذا العام فصل أول أو فصل ثاني )حتى لو كان مستنفداً 

 سابقاً واستفاد من دورة مرسوم وأصبح وضعو نظامياً(.

لا يستفيد من أحكام الفقرة )أ( السابقة الطالب الدستنفد من خارج الجامعة الذي تقدم إلى  - ج
 .6002/6006امتحانات أحد الفصلين الأول أو الثاني من العام الدراسي 

مدة عام أو فصل  الذي أوقف تسجيلو الدستجد )أ( السابقة الطالب لا يستفيد من أحكام الفقرة -د         
أما الطالب الراسب فلا يستفيد من ذلك إلا إذا  .6002/6006دراسي خلال العام الدراسي 

للاستفادة من أحكام الفقرة )أ( السابقة وفي ىذه  02/00/6006خلال موعد أقصاه  تقدم بطلب
ويعامل من حيث الرسم معاملة الطالب الراسب في العام  ، الحالة يعد طلب الإيقاف ملغى حكماً 

 .6002/6006الدراسي 
مهما  ) على الأكثر مقررات ستةيجب ألا يزيد عدد الدقررات التي يحملها الطالب من أجل التًفع على   -ى        

الطبية فيجب أما طلاب السنة التحضيرية في الكليات ، غير إدارية مسواءً كانت إدارية أ كان نوعها(
 .على الأكثر ألا يزيد عدد الدقررات التي يحملها الطالب من أجل التًفع على خمسة مقررات

 وفق الآتي: الأربعة بردد الدقررات الإدارية -7المادة
 أن تكون الأقل علامة. -أ 

إذا كان لدى الطالب بعض الدقررات لا توجد لذا علامة لعدم تقديم امتحانات ىذه الدقررات  -ب 
 مقررات إدارية.الأقل علامة من الدقررات التي تقدم لامتحاناتها  تلك الدقرراتفتعد 



 

4 

 

إذا لم تشمل الطالب إحدى الحالات السابقة فعليو تقديم طلب إلى عمادة كليتو خلال موعد  -ج 
ولا يجوز بكي حال من الأحوال  الدقررات التي يحملها إدارياً يحدد فيو  69/00/6006أقصاه 

 التخرج.النجاح فيها و معو حتى  ىذه الدقرراتبقى تت الأسباب و تبديلها مهما كان

في صحيفة الطالب الامتحانية  اتالدقرر  هيطلب إلى شعبة الامتحانات في كل كلية تثبيت ىذ  -د 
 حتى النجاح فيها والتخرج. 69/00/6006خلال موعد أقصاه 

الذندسة الدعمارية في الجامعات لا تعد مقررات التصميم الدعماري ومقررات الفئة ذاتها في كليات  -ى
 الحكومية من الدقررات الإدارية.

امعات الجفي والفنون الجميلة التطبيقية لا تعد مقررات الفئة )أ( في كليات الفنون الجميلة  -و
 من الدقررات الإدارية. الحكومية

 الدنصوص عليها في ىذا القرار. الستةالدقررات تعد الدقررات المحمولة إدارياً سابقاً من ضمن  - ز

الطالب الراغب بالاستفادة من التًفع الإداري ويحمل مقررات إدارية حتى التخرج بدوجب مرسوم  - ح
تضاف إلى الدقررات الدتبقية  الإدارية، في ىذه الحالة ترفع إداري سابق وأنهى بعض الدقررات

  الدقررات الأقل علامة بحيث لا تزيد على أربعة مقررات.
وفي حال  ،لطالبإلى امن ىذا القرار خيارية بالنسبة  (8و4الدادتين )من أحكام الاستفادة  تعد -أ -9المادة

عليو أن يتقدم بطلب خطي إلى ديوان الكلية  ىاتين الدادتينرغبتو بعدم الاستفادة من أحكام 
الطلب مهما ولا يجوز لو بكي حال من الأحوال إلغاء ىذا ، 02/00/6006خلال موعد أقصاه 

 كانت الأسباب.
مقن يماتقو الطالقب أن يسقتفيد وتعل 6/8/6006/ تقاريخ 646تطبيقق أحكقام الدرسقوم رققم / لا يدنع -ب            

للطالب الخيقار بقين الاسقتفادة مقن أحكقام و  ،الأحكام العامة النافذة التي كانت مطبقة قبل صدورهما
القواعققد العامقة الدعتمققدة قبققل صقدورهما ولا يجققوز الجمققع  الدرسقوم وتعليماتققو التنفيذيققة أو الاسقتفادة مققن

 بينهما.
 أحكام مختلفة: -4

من العام الدراسي  الثانيالفصل نهاية يحق للطالب الراسب الدعاقب الذي انتهت عقوبتو في  -أ -11المادة
الدخول إلى امتحانات الدورة الإضافية إذا كان لزققاً لشروط التقدم إلى  6002/6006
 نات الدقررات )الدقررات التي درسها( ولا يستفيد من التًفع الإداري.امتحا

أو الفصل الثاني من  الأول دورة امتحانية واحدة في الفصلبيستفيد الطالب الدستجد والدعاقب  - ب
من الدورة الإضافية إذا كان لزققاً لشروط التقدم إلى امتحانات  6002/6006العام الدراسي 

 التي درسها( ولا يستفيد من التًفع الإداري.الدقررات )الدقررات 
لا يستفيد الطالب من الدساعدة الامتحانية في مقرر قدمو في دورة امتحانية سابقة وفي ىذه الحالة  -أ -11المادة

لا يجوز منح مساعدة امتحانية للمقررات التي قدمها الطالب في الفصل الأول أو الثاني من العام 
، أما إذا كان لا يرغب في بعد الدورة الإضافية أجل التًفع الإداريمن  6002/6006الدراسي 



 

5 

 

التًفع الإداري فيمكنو الاستفادة من الدساعدات الامتحانية وفق الأسس الدعتمة قبل صدور 
 مرسوم الدورة الإضافية، بشرط عدم دخولو الدورة الإضافية.

أول وفصل ثاني من العام  لا يستفيد الطالب الدستجد الدعاقب بدورتين امتحانيتين فصل - ب
 .من التًفع الإداري 6002/6006الدراسي 

والدتقدم إلى امتحانات الفصل  6002/6006يستفيد الطالب الدستجد الدسجل في العام الدراسي  -12المادة
الأول أو الفصل الثاني من ىذا العام ولم يتقدم إلى الدورة الإضافية من التًفع الإداري )إذا حقق شروطو( 

 . 6002/6006إذا لم يكن قد أوقف تسجيلو في أحد الفصلين الأول أو الثاني من العام الدراسي 
ميون الذي بقي لذم أربعة مقررات أية رسوم لقاء اشتًاكهم في الدورة لا يسدد طلاب السنة الأخيرة النظا -13المادة

الإضافية، ويسدد طلاب السنة الأخيرة الذين حصلوا على أربعة دورات من خارج الجامعة الرسم الذي 
 يؤديو أمثالذم حين يتقدمون إلى الامتحان من خارج الجامعة.

ن من أجل تعادل الشهادات الاشتًاك في الدورة الإضافية يحق للطلاب الذين يتقدمون إلى الامتحا -14المادة
 .6002/و لعام 64ويسددون الرسوم الخاصة بهم وفق أحكام القرار الوزاري 

كل طالب مستنفد متوقف بزرجو على مقررات التدريب العسكري يعد متخرجاً بنهاية الدورة الإضافية  -15المادة
 .( من ىذا القرار0المحددة في الدادة )

 الفصل الثاني
 طلاب دراسات التأهيل والتخصص

 الطلاب الراسبون والمنقولون -1
يدققنح طققلاب دراسققات التكىيققل والتخصققو )دبلققوم أو ماجسققتير( الراسققبين أو الدنقققولين  في العققام الدراسققي  -16المااادة

بذقققرى خقققلال شقققهري شقققباط و  6006/6004دورة امتحانيقققة إضقققافية في العقققام الدراسقققي  6002/6006
ويتم برديد الدوعد بققرار مقن لرلقس الجامعقة علقى ألا تتجقاوز مقدتها  6006/6004آذار من العام الدراسي 

 خمسة عشرة يوماً.
 2116/2117 العام الاستثنائي -2

يدققققنح طققققلاب دراسققققات التكىيققققل والتخصققققو )دبلققققوم أو ماجسققققتير( الققققذين اسققققتنفدوا فققققرص التقققققدم  -أ -17المااااادة 
عققام دراسققي  6002/6006ولغايققة العققام الدراسققي  6006/6004منققذ العققام الدراسققي لامتحانققات ل

 .6006/6004استثنائي في العام الدراسي 
الدشققمولين بكحكققام الفقققرة )أ( السققابقة وفققق الدواعيققد المحققددة لطققلاب برققدد مواعيققد التسققجيل للطققلاب  -ب  

 .6006/6004دراسات التكىيل والتخصو في العام الدراسي 
يدكن للطلاب الدشمولين بكحكام ىذا الدرسقوم القذين يرغبقون في أن يعيقدوا مقن جديقد أعمقال السقنة أو   -ج  

الاختبققارات العمليققة أو حلقققات البحققث أو مققا في حكمهققا أن يبققدوا رغبققتهم في ذلققك خطيققاً إلى كليققاتهم 
 خلال الدواعيد التي برددىا الكليات.

لامتحانقققات وفققققاً للأنظمقققة النافقققذة في كليقققاتهم وتعقققد الدققققررات المحدثقققة بعقققد اسقققتنفاد يتققققدم الطقققلاب إلى ا -د   
 فرص التسجيل مقررات غير مرسبة بالنسبة لذم حتى التخرج.



 

6 

 

يققؤدي الطققلاب الرسققم الققذي يؤديققو أمثققالذم حققين يتقققدمون إلى الامتحانققات مققن خققارج الجامعققة والمحققدد  -ى   
 . 6002/و لعام 64رقم بالقرار 

 لا يعد الطالب مستفيداً من أحكامو إذا لم يشتًك فعلياً بالامتحانات. -و  
 التي تم إلغاؤىا.في الدرجات التكىيل والتخصو  دراساتطلاب ه الدادة لا يستفيد من أحكام ىذ -ز          

   الدفتوح(. التعليم -طلاب دبلوم التكىيل التًبوي )التعليم العام الفصل الثاني يستفيد من أحكام -18المادة
 الفصل الثالث

 طلاب الدراسات العليا
 الطلاب الراسبون والمنقولون: -1

/ تقققققاريخ 646( مقققققن الدرسقققققوم رققققققم /4الدقققققادة )القققققدورة الامتحانيقققققة الإضقققققافية المحقققققددة في يسقققققتفيد مقققققن  -19الماااااادة
 6002/6006الطققققلاب الراسققققبون في أي سققققنة مققققن سققققنوات الدقققققررات في العققققام الدراسققققي  6/8/6006

 .6002/6006والطلاب الدنقولون من السنة الأولى إلى السنة الثانية في العام الدراسي 
ويتم  6006/6004بذرى الدورة الامتحانية الإضافية خلال شهري شباط وآذار من العام الدراسي  -21المادة

 برديد الدوعد بقرار من لرلس الجامعة على ألا تتجاوز مدتها خمسة عشر يوماً.
( من ىذا القرار 60يطالب الطلاب الذين يتقدمون إلى امتحانات الدورة الدنصوص عليها في الدادة ) -21المادة

 بالدقررات القديدة التي رسبوا فيها.
( من 60التقدم إلى امتحان الدورة الدنصوص عليها في الدادة )والدنقولين يحق للطلاب الراسبين  -أ -22المادة

، ولا يحق للطالب الذي لم 6006/6004الدراسي  ية في نهاية العامىذا القرار وإلى الدورة النظام
يحقق درجة الأعمال )أو ما في حكمها( الدخول إلى امتحان الدورة الدنصوص عليها في الدادة 

( من ىذا القرار وفي ىذه الحالة يطالب بالدقرر الدعتمد للطلاب الجدد الذين قبلوا في العام 60)
الدراسي  دوام ويتقدم إلى امتحانات الدورة النظامية في نهاية العاموبال 6006/6004الدراسي 

6006/6004. 
كان الطالب راسباً في فيها مدة دراسة الدقررات سنتين و  أما بالنسبة إلى الكليات التي تكون -ب          

( من ىذا القرار ونجح بجميع 60السنة الأولى، وتقدم إلى الدورة الدنصوص عليها في الدادة )
خلال أسبوع من  في السنة الثانيةإلى السنة الثانية، عليو التسجيل  أو حقق شرط التًفعالدقررات 

وفي  تاريخ صدور النتائج وعلى الكلية تعويضو عن الجلسات العملية والدواد النظرية إذا لزم الأمر
  ستجد. ىذه الحالة يطالب الطالب بالرسم المحدد للطالب الد

( من ىذا القرار الرسم الدتوجب على /أ66الدشمولون بكحكام الدادة ) الراسبون يسدد الطلاب -23المادة
 الطالب الراسب.

 
 
 



 

7 

 

 2116/2117العام الاستثنائي  -2
يدنح طلاب سنوات الدقررات في ماجستير الدراسات العليا الذين استنفدوا فرص التقدم إلى  -أ -24المادة

عام دراسي  6002/6006وحتى العام الدراسي  6006/6004منذ العام الدراسي الامتحانات 
 .6006/6004استثنائي في العام الدراسي 

وفق الدواعيد المحددة لطلاب الدراسات العليا في العام  التسجيل في العام الاستثنائيبردد مواعيد  -ب            
  .6006/6004الدراسي 

وبإعادة الدقررات الراسب فيها وفق الدنهاج الدعتمد للطلاب لب بالدقررات الدعتمدة يطالب الطا -ج            
 .6006/6004الدستجدين الدقبولين في العام الدراسي 

 لا يعد الطالب مستفيداً من أحكامو إذا لم يشتًك فعلياً بالامتحانات. -د    
 التي تم إلغاؤىا. الدراسات العليا في الدرجاتطلاب  ىذه الدادةلا يستفيد من أحكام  -ى                

وفق أحكام القرار  الرسم الذي يسدده الطالب عند التقدم من خارج الجامعة الطالب الدستنفديسدد  -25المادة
 .6002/و لعام 64رقم 

 طلاب مرحلة الأطروحة في الماجستير والدكتوراه: -3
سواءً كان في )مهما كان وضعو  0/2/6006اريخ قبل تالأطروحة مسجل في كل طالب يدنح   -26المادة

( الدرحلة الأساسية أو التمديد أو إيقاف التسجيل أو الددة التي أعطيت لو بدوجب الدراسيم السابقة
 إضافة إلى الددد المحددة لو في القوانين والأنظمة النافذة. تينإضافي تينميلادي تينسن

 المقرراتطلاب الماجستير الذين أنهوا سنوات  -4
 ولم يسجلوا على الأطروحة

يدنح كل طالب ماجستير دراسات عليا أنهى الدقررات الدراسية المحددة في نظام الدراسات العليا بدءاً -27المادة
، ولم يسجل على أطروحة 6004/6002وحتى العام الدراسي  6006/6004من العام الدراسي 

وحتى  02/9/6006الأطروحة بدءاً من  للتسجيل علىالداجستير حتى تاريخو مدة سنة ميلادية 
04/9/6004.  

 يبلغ ىذا القرار من يلزم لتنفيذه. -28المادة
 4/8/6006دمشق في           

 
 
 
 
 
 
 
 

 وزير التعليم العالي
 

 عاطف النداف الدكتور
 


